П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛКА КАСТОРНОЕ
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

 от 01 февраля 2021 г.№18

Об утверждении плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов, включая мероприятия, направленные на рост доходов и оптимизацию расходов бюджета  муниципального  образования «поселок Касторное» Касторенского района Курской области на 2021-2023 годы

В целях оздоровления муниципальных финансов, реализации мер по оптимизации расходов, повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального  образования «поселок Касторное» Касторенского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: _Hlk36809254]1. Утвердить План мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов, включая мероприятия, направленные на рост доходов и оптимизацию расходов бюджета муниципального  образования «поселок Касторное» Касторенского района Курской области (далее - План).
2. Ответственным исполнителям, указанным в Плане обеспечить выполнение мероприятий Плана и ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, представлять отчет об исполнении мероприятий Плана в Управление финансов администрации Касторенского района Курской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  администрации по экономике и финансам .
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

[bookmark: _GoBack] Глава поселка Касторное                                                 С.Л.Виниченко

Утвержден
   постановлением
Администрации поселка
Касторное Курской области
 от 01.02.2021г  №18

План
 мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов, включая мероприятия, направленные на рост
доходов и оптимизацию расходов бюджета муниципального образования «поселок Касторное» Касторенского района Курской области на 2021-2023 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок реализации мероприятия
	Целевой
показатель
	Ед. изм.

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1. Меры, направленные на снижение уровня дотационности муниципального образования и рост налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования

	1.1
	проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставляемых органами местного самоуправления, в соответствии с рекомендациями, разработанными Министерством финансов Российской Федерации
	Главные распорядители средств  бюджета  муниципального образования «поселок Касторное»  Касторенского района Курской области
	до 1 мая
	Отчет о проделанной работе
	да/
нет
	да
	да
	да

	1.2
	представление в ФЭУ результатов оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставленных органами местного самоуправления
	Администрация Касторенского района Курской области
	до 1 июня
	Направление на согласование в ФЗУ Администрации Касторенского района Курской области  расчетов
	да/
нет
	да
	да
	да

	1.3
	обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования по итогам исполнения местного бюджета за 2021 год по сравнению с уровнем исполнения 2020 года в сопоставимых условиях
	Главные администраторы доходов консолидированного бюджета муниципального образования «поселок Касторное»  Касторенского района Курской области
	По итогам года до 10 января
	Отчет о проделанной работе
	%
	7,0
	3,4
	4,0

	1.4
	направление должностным лицом, подписавшим настоящее Соглашение, на заключение (согласование) в ФЭУ:
основных параметров проекта бюджета муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (доходы по видам доходов; расходы по видам расходов; дефицит или профицит, источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования), учитывающих бюджетный эффект от реализации планов (программ), принятых в рамках оздоровления муниципальных финансов, в сроки и по формам, установленным ФЭУ
	Администрация поселка Касторное Курской области
	Ежегодно
	Направление в ФЭУ Администрации Касторенского района Курской области на заключение основных параметров проекта бюджета муниципального образования
	да/
нет
	да
	да
	да

	1.5
	направление должностным лицом, подписавшим настоящее Соглашение, на заключение (согласование) в ФЭУ:
проектов решений муниципального образования о внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования Курской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов до внесения указанных проектов в представительный орган муниципального образования Курской области по формам, установленным ФЭУ
	Главные Администрация поселка Касторное Курской области
	Ежегодно
	Направление в ФЭУ Администрации Касторенского района Курской области на заключение проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления,
	да/
нет
	да
	да
	да

	2. Меры, направленные на бюджетную консолидацию:

	2.1
	недопущение превышения расходов на содержание органов местного самоуправления, утвержденных решением представительного органа муниципального образования о бюджете муниципального образования, над расходами, рассчитанными в соответствии с методикой расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Курской области, утвержденной Администрацией Курской области
	Администрация поселка Касторное Курской области
	Ежегодно
	Не превышение расходов на содержание органов местного самоуправления установленного нормативно-правовыми актами Курской области норматива
	да/
нет
	да
	да
	да

	2.2
	обеспечение реализации мероприятий утвержденных планов (программ)
	Главные распорядители средств  бюджета  муниципального образования «поселок Касторное»  Касторенского района Курской области
	Ежегодно
	Доля расходов бюджета муниципального образования «поселок Касторное»  Касторенского района Курской области формируемых в рамках муниципальных программ, в общем объеме расходов бюджета
	%
	49,1
	37,2
	36,3

	2.3

	проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставляемых органами местного самоуправления
	Администрация поселка касторное Курской области
	По итогам года до 1 мая
	Отчет о проделанной работе
	да/
нет
	да
	да
	да

	2.4
	оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования:

     -при осуществлении муниципальных закупок основываться на следующих критериях:
обоснованность закупок, начальных (максимальных) цен контрактов, комплектности приобретаемого товара, его технических характеристик;
стремление к экономии в ходе закупочных процедур при условии соблюдения качества и требований законодательства
      -сокращение расходов местного бюджета  по результатам проведения конкурсов, аукционов при осуществлении  закупок товаров, работ и услуг

	Администрация поселка Касторное Курской области
	Постоянно
	Не превышение лимитов бюджетных обязательств при заключении контрактов

Экономия бюджетных средств по размещенным заказам
	да/
нет
	да
	да
	да

	3.  Соблюдение требований бюджетного законодательства Российской Федерации

	3.1
	недопущение превышения предельного объема заимствований муниципального образования в 2021 году над суммой, направляемой в 2021 году на финансирование дефицита местного бюджета и (или) погашение долговых обязательств муниципального образования
	Администрация поселка Касторное Курской области
	По итогам года
	Отчет об исполнении бюджета
	да/
нет
	да
	да
	да

	3.2
	обеспечение вступления в силу с начала 2021 года решения о бюджете муниципального образования на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов
	Администрация поселка Касторное Курской области
	Ежегодно
	Размещение на официальном сайте Администрации поселка касторное Курской области  проекта местного бюджета , решения об утверждении местного бюджета , годового отчета о его исполнении, ежеквартальных сведений о ходе исполнения  местного бюджета
	да/
нет
	да
	да
	да

	3.3
	не установление и не исполнение расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления
	Органы местного самоуправления муниципального образования «поселок Касторное»  Касторенского района Курской области
	Два раза в год:
до 15 февраля
и
до 15 ноября
	Отчет о проделанной работе
	да/
нет
	да
	да
	да

	4. Меры по повышению эффективности использования бюджетных средств

	4.1
	отсутствие по состоянию на первое число каждого месяца просроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального образования «поселок Касторное» Касторенского района Курской области и муниципальных учреждений по социально значимым направлениям
	Главные распорядители средств бюджета муниципального образования «поселок Касторное»  Касторенского района Курской области
	Ежегодно
	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального образования «поселок Касторное»  Касторенского района Курской области по оплате труда с начислениям, расходам на оплату коммунальных услуг  и другим социально-значимым расходам
	да/
нет
	да
	да
	да

	4.2
	направление на согласование в ФЭУ проектов правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования об увеличении численности работников органов местного самоуправления и (или) муниципальных учреждений муниципального образования до их принятия, с приложением обоснования о необходимости увеличения численности работников и соответствующих расчетов
	Администрация поселка Касторное Курской области
	По мере необходимости
	Направление на согласование в ФЭУ проектов нормативных правовых муниципального образования «поселок Касторное»  Касторенского района Курской области об увеличении численности работников органов местного самоуправления
	да/
нет
	да
	да
	да

	4.3
	отсутствие решений о повышении оплаты труда работников органов местного самоуправления муниципального образования «поселок Касторное» Касторенского района Курской области на уровень, превышающий темпы и сроки повышения оплаты труда работников  органов государственной власти на областном уровне
	Администрация поселка Касторное Курской области
	Ежегодно
	Не превышение расходов на содержание органов местного самоуправления на уровень, превышающий темпы и сроки повышения оплаты труда работников  органов государственной власти на областном уровне
	да/
нет
	да
	да
	да

	4.4
	направление на согласование в ФЭУ проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования, предусматривающих повышение оплаты труда работников органов местного самоуправления, до их принятия (утверждения) органами местного самоуправления муниципальных образований
	Администрация поселка Касторное Курской области
	По мере необходимости
	Направление на согласование в ФЭУ проектов решений о повышении (индексации) окладов денежного содержания муниципальных служащих
	да/
нет
	да
	да
	да

	4.5
	обеспечение актуализации до 1 апреля 2021 года мероприятия планов (программ), принятых в рамках оздоровления муниципальных финансов
	Администрация поселка Касторное Курской областиадминистрации поселений
	Ежегодно
	Не увеличение штатной численности работников муниципальных учреждений
	да/
нет
	да
	да
	да

	5. Меры в рамках повышения качества управления муниципальными финансами

	5.1
	обеспечение значения показателя отношения объема расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования к объему расходов местного бюджета, за исключением объема расходов, осуществляемых за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2021 году
	Администрация поселка Касторное Курской области
	Ежегодно
	Не выше 15%
	%
	до 15%
	до 15%
	до 15%

	5.2
	отсутствие планируемых к привлечению бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, предусмотренных в качестве источника финансирования дефицита местного бюджета, в решении о местном бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов сверх сумм бюджетных кредитов, решение о предоставлении которых принято ФЭУ (за исключением бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счетах местных бюджетов
	Администрация поселка Касторное Курской области
	Ежегодно
	отсутствие планируемых к привлечению бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы сверх сумм бюджетных кредитов
	да/
нет
	да
	да
	да

	5.3
	утверждение местного бюджета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов с включением в состав доходов дотаций из бюджета муниципального района «Касторенский район» Курской области в размерах, не превышающих предусмотренных в бюджете муниципального района «Касторенский район» Курской области объемов на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов
	Администрация поселка Касторное Курской области
	Ежегодно
	не превышающих предусмотренных в бюджете муниципального района «Касторенский район» Курской области объемов на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов
	да/
нет
	да
	да
	да

	5.4
	отсутствие по состоянию на первое число каждого месяца просроченной задолженности по долговым обязательствам муниципального образования по данным долговой книги муниципального образования, представляемым в ФЭУ
	Администрация поселка Касторное Курской области
	Ежегодно
	отсутствие по состоянию на первое число каждого месяца просроченной задолженности по долговым обязательствам
	да/
нет
	да
	да
	да

	5.5
	размещение на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» решения о бюджете муниципального образования (в последней редакции
	Администрация поселка Касторное Курской области
	Ежегодно
	размещение на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» решения о бюджете муниципального образования (в последней редакции
	да/
нет
	да
	да
	да

	5.6
	ежемесячное размещение на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отчетов об исполнении бюджета муниципального образования
	Администрация поселка Касторное Курской области
	Ежемесячно
	размещение на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отчетов об исполнении бюджета муниципального образования
	да/
нет
	да
	да
	да